
COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
CAP 10090 – Città metropolitana di Torino 

Piazza Ruggia,1    Tel. 0125/713045           Fax 0125/714107          C.F.84003030016 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' 
AREA TECNICA 

N.ro :  42 
del :   12/02/2024 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, SERVIZIO PER LA GESTIONE BIENNALE DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA' DI ENEL SOLE - 
AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: B0469D1C42      
 
L’anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

 
Premesso che in relazione al disposto dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sono 
attribuiti ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atto di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 

Rilevato che con provvedimento del Sindaco n. 1 in data 27-01-2023 veniva individuato il sottoscritto 
quale Responsabile di Servizio dell'Area Tecnica; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza di adottare la presente determinazione; 
Vista la deliberazione di C. C. n. 38 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 – Pluriennale 2024/2026 – DUP 2024/2026;  

Rilevato che la Società Enel Sole S.r.l., C.F. 02322600541, Sede legale Via Luigi Bocchierini n.15 
Roma RM 00198, è proprietaria degli impianti di illuminazione pubblica presenti su diverse zone del 
territorio comunale, mentre la restante parte degli impianti è di proprietà del Comune di Romano C.se; 

Rilevato che nel bilancio 2024/2026 non sono stanziate risorse finalizzate all’acquisizione del titolo di 
proprietà, mediante procedura di riscatto, degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà della 
Società Enel Sole S.r.l., 

Rilevato che per l’appalto del servizio in oggetto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, 
questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma MEPA per l’approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

Visti:  
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali con DUVRI redatto dal rspp e dal rup inviato tramite MEPA; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 



Acclarato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità;  
 
Considerato che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 
consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento del 
servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 
l’operatore più indicato e con le specifiche tecniche del caso; 
 
Considerato che in data 06/02/2024 è stata avviata formale procedura di “Richiesta di offerta” (nr. 
4032139), tramite MEPA, riportante valore dell’offerta economica (base d’asta) e la relativa generazione 
del codice CIG B0469D1C42; 

Preso atto che entro il termine stabilito la Società Enel Sole S.r.l., C.F. 02322600541, Sede legale Via 
Luigi Bocchierini n.15 Roma RM 00198, ha presentato formale offerta economica del servizio per la 
gestione biennale degli impianti di illuminazione pubblica di proprieta’ di enel sole, oggetto di trattativa 
avente le seguenti caratteristiche: 

- valore dell’offerta economica per il biennio 2024/2025: Euro 29.078,68 più Iva al 22%; 
 
Preso atto che è stato acquisito ed esaminato il DURC INPS-INAIL con scadenza al 28/05/2024, 
pertanto non risultano motivi ostativi all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
 
Constatata la regolarità della procedura e pertanto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, si può 
procedere all’aggiudicazione, previa verifica definitiva del FVOE sul portale Anac in corso di 
approvazione definitiva; 
 
Verificato che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. al 
succitato intervento è stato assegnato il seguente CIG: B0469D1C42, contestualmente pubblicato sulla 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC in data 07/02/2024; 
 
Vista la conformità agli accertamenti svolti con indagine di mercato, il suddetto operatore è in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che, come sancito dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il RUP (Responsabile Unico Progetto) è 
l’Arch. Andrea Gianasso e che lo stesso dichiara ai sensi dell’art 16 del D.lgs 36/2023 di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Preso atto che, il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 
 
Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
Visto il D.Lgs 267/00 smi; 
Visto il D.Lgs 241/90 smi; 
Visto il D.Lgs 36/2023 smi; 
 
 

D E T E R M I N A 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera B del D.Lgs. n. 36/2023 smi, il servizio per la 

gestione biennale degli impianti di illuminazione pubblica di proprieta’ di enel sole alla Società 
Enel Sole S.r.l., C.F. 02322600541, Sede legale Via Luigi Bocchierini n.15 Roma RM 00198, per 
l’importo totale di Euro 29.078,68 più Iva al 22% Totale Euro 35.475,98 per i servizi biennali in 
narrativa; 



 
2. di dare atto che la spesa complessiva suddetta trova copertura sul bilancio pluriennale 2024-

2026 nonché di impegnare e imputare la spesa complessiva di euro 35.475,98 per il servizio in 
narrativa sul bilancio 2024-2026 al capitolo di bilancio 1938/99: 

_ di imputare la spesa suddetta al seguente capitolo di bilancio 2024-2026: 
- € 17.737,99 al cap. 1938/99, bilancio 2024; 

- € 17.737,99 al cap. 1938/99, bilancio 2025; 

 
3. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura mensile debitamente controllata e 

visionata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
4. di dare atto che inoltre: 

_che i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano 
le vigenti regole di finanza pubblica; 
_che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2024/2025; 
_che la Società risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, da certificazione DURC agli 
atti; 
 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria ed all’ufficio Ragioneria per 

quanto di competenza. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
F.to (GIANASSO Dr. Andrea) 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Romano Canavese lì 14/02/2024 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (MANASSERO Dr.ssa Monica) 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Romano Canavese li  14/02/2024 

 
Il Segretario Comunale 

( Dr. Filadelfo CURCIO ) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 14/02/2024 

 
Romano Canavese lì 14/02/2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 


